
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00108-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 08 de setiembre de 2023 

VISTOS:  
 

El Memorando Nº 02058-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, Informe Nº 

02182-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Unidad de Administración, y el 

Informe Legal N° 000344-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría 

Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, para el cumplimiento de sus funciones y objetivos el Programa Subsectorial 
de Irrigaciones (PSI) se provee de bienes y servicios a través del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, del cual forma parte del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF (en 
adelante el TUO de la ley y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-
EF, (en adelante el reglamento) , que establecen las normas orientadas a maximizar el 
valor de los recursos públicos y promover la actuación bajo enfoque de gestión por 
resultados en las contrataciones de bienes, servicios y obras, que deben de observar las 
Entidades del sector Público para que se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores 
condiciones de precio y calidad.  

 
Que, el artículo 21 del TUO de la Ley N° 30225 establece que la contratación 

directa es un procedimiento de selección, y, asimismo, según su artículo 27, 
excepcionalmente, las entidades públicas pueden contratar, de forma directa, con un 
determinado proveedor, entre otros, ante una situación de desabastecimiento 
debidamente comprobada, que afecte o impida a la Entidad cumplir con sus actividades 
u operaciones, causal prevista en el literal c) del numeral 27.1 del artículo 27 del TUO 
de la Ley N° 30225; 

 
Que,  el  literal  c) del  artículo 100 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, (en 
adelante, el Reglamento), establece que la situación de desabastecimiento se configura 
ante la ausencia inminente de determinado bien, servicio en general o consultoría, 
debido a la ocurrencia de una situación extraordinaria e imprevisible, que compromete la 
continuidad de las funciones, servicios, actividades u operaciones que la Entidad tiene 
a su cargo; disponiéndose que, en dicha situación  se faculta a la Entidad a contratar  
bienes, servicios en general o consultorías solo por el tiempo y/o cantidad necesario 
para resolver la situación y llevar a cabo el procedimiento de selección que corresponda, 
no pudiendo invocarse la existencia de una situación de desabastecimiento en las 
siguientes contrataciones: c.1) contrataciones cuyo monto de contratación se encuentre 
bajo la cobertura de un tratado o compromiso internacional que incluya disposiciones 
sobre contrataciones públicas, cuando el desabastecimiento se hubiese originado por 
negligencia, dolo o culpa inexcusable del funcionario o servidor de la Entidad; c.2) por 
períodos consecutivos que excedan el lapso del tiempo requerido para superar la 

«JALCANTARA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00108-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

situación, salvo que ocurra una situación diferente a la que motivó la contratación 
directa; c.3) para  satisfacer necesidades anteriores a la fecha de aprobación de la 
contratación directa; c4) por prestaciones cuyo alcance exceda lo necesario para atender 
el desabastecimiento; y c.5) en vía de regularización; 

 
Que, asimismo, el citado literal del artículo 100 del  Reglamento, dispone que 

cuando del sustento del desabastecimiento se desprenda que la conducta de los 
servidores  de la Entidad hubiese originado  la presencia o la configuración de la causal, 
la autoridad competente para autorizar la contratación directa ordena, en el acto 
aprobatorio de la misma, el inicio del análisis para determinar las responsabilidades  que 
correspondan; 

 
Que, conforme al numeral 102.2 del artículo 102 del Reglamento, las 

actuaciones preparatorias y contratos que se celebren como consecuencia de las  
contrataciones directas cumplen con los requisitos, condiciones, formalidades,  
exigencias y garantías establecidos en la Ley y el Reglamento; 

 
Que, con fecha 08 de febrero de 2023 se convocó el procedimiento de selección 

Adjudicación Simplificada Nº 03-2023-MIDAGRI-PSI para la contratación del “Servicio de 
Limpieza, mantenimiento y fumigación de las instalaciones de la Sede Central del PSI”, 
otorgándose la buena pro a la empresa ANKHRIAN REPRESENTACIONES S.A.C.; 

 
Que, con Informe Nº 01679-2023 MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de fecha 

16 de junio de 2023, la coordinación de logística solicitó autorización para el inicio de los 
trámites para la contratación del Servicio de Limpieza, Fumigación y Mantenimiento de las 
oficinas e instalaciones de la sede Central del PSI, por el plazo de treinta (30) de acuerdo 
a los Términos de Referencia, por nulidad de proceso, emitiéndose la orden de servicio 
1084-2023 por el monto de S/ 28,207.25 (veintiocho mil doscientos siete mil con 25/100 
soles), a favor de la empresa ANKHRIAN REPRESENTACIONES S.A.C.; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de 

fecha 28 de junio de 2023 se declara nulidad de la Adjudicación Simplificada Nº 03-2023-
MIDAGRI-PSI para el “Servicio de Limpieza, mantenimiento y fumigación de las 
instalaciones de la Sede Central del PSI; 

 
Que, con Informe Nº 01917-2023 MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de fecha 

19 de julio de 2023, la coordinación logística señala que con la finalidad de conservación 
de la infraestructura de la sede central se requiere la contratación del servicio de limpieza 
de los bienes muebles e inmuebles y mantenimiento de las instalaciones en la sede central 
del PSI y solicita se contrate el servicio por 45 días calendario, para la cual adjunta los 
TDR, emitiéndose la orden de servicio 1301-2023 por el monto de S/ 35,250.00 (treinta y 
cinco mil doscientos cincuenta con 00/100 soles), a favor de la empresa ANKHRIAN 
REPRESENTACIONES S.A.C.; 

 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00108-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
Que, con fecha 22 de agosto de 2023 el responsable de Servicios Generales 

emitió el Informe N° 138-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG/SSGG solicitando se 
autorice la contratación del mencionado servicio por el plazo de noventa (90) días 
calendarios, para lo cual se adjuntan los Términos de Referencia y el Pedido de Servicio 
N° 1499-2023; 
 

Que, Mediante Informe Nº 03-2023-MIDAGRI-PSI-UADM-LOG/CYRG, de fecha 
04 setiembre de 2023, se informa la indagación de mercado, determinando un valor 
estimado de S/ 119,725.80 (ciento diecinueve mil setecientos veinticinco con 80/100 soles) 
así mismo se recomienda la inclusión al PAC del procedimiento de selección de 
Contratación Directa Nº 35-2023-MIDAGRIPSI; 

 
Que. mediante Resolución Jefatural N° 0144-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-

UADM, de fecha 04 de setiembre de 2023, la Unidad de Administración aprueba la 
modificación del Plan Anual de Contrataciones, incluyendo la Contratación Directa Nº 35-
2023 con número de referencia 58; 

 
Que, mediante formato 2 (AE-49-2023-CD35) de fecha 05 de setiembre de 2023, 

la Unidad de Administración aprueba el Expediente de Contratación; 
 
Que, por Memorando N° 02058-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 

06 de septiembre, la Unidad de Administración remite el Informe N° 02182-2023- 
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística, a través del cual 
sustenta y concluye que corresponde llevar a cabo la Contratación Directa Nº 35-2023-
MIDAGRI-PSI bajo la causal de Desabastecimiento para la contratación del “Servicio de 
Limpieza, Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI", bajo la causal prevista en el literal c) del 
artículo 27 del TUO de la Ley N° 30225; 

 
Que, mediante Informe Legal N° 000344-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, de 

fecha 07 de septiembre de 2023, la Unidad de Asesoría Jurídica señala que resulta 
legalmente procedente la aprobación de la contratación del “Servicio de Limpieza, 
mantenimiento y fumigación de las instalaciones de la Sede Central del PSI ", en el marco 
de lo establecido en el literal c) del numeral 27.1 del artículo  27  del TUO de la Ley y el 
artículo 100 del Reglamento;  

 
Que, estando a lo expuesto y siendo que de acuerdo con lo establecido en el 

literal c) del numeral 27.1 del artículo 27 de la Ley, en concordancia con el literal c) 
del artículo 100 del Reglamento, las Entidades pueden contratar directamente con un 
determinado proveedor ante una situación e desabastecimiento; se advierte que en el 
presente caso se ha configurado dicha causal, por la cual, corresponde emitir el acto 
resolutivo que apruebe la contratación  directa; 

 
Que, la normativa de contrataciones del Estado establece supuestos en los que 

carece de objeto realizar un procedimiento de selección competitivo, toda vez que, por 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00108-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

razones coyunturales, económicas o de mercado, la Entidad requiere contratar 
directamente con un determinado proveedor para satisfacer su necesidad. Entre estas 
causales, se encuentra la del literal c), artículo 27, según la cual, excepcionalmente, una 
Entidad puede contratar directamente con un determinado proveedor “c) Ante una 
situación de desabastecimiento debidamente comprobada, que afecte o impida a la 
Entidad cumplir con sus actividades u operaciones”; 

 
Que, el PSI cuenta con habilitación legal para realizar la contratación directa por 

situación de desabastecimiento, para lo cual según la Dirección Técnico Normativa del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), mediante Opinión N° 
047-2021/DTN señala que: “como se puede observar, para que se configure la causal de 
contratación directa por “situación de desabastecimiento” deben distinguirse los siguientes 
elementos que necesariamente deben concurrir: a) un hecho o situación extraordinaria e 
imprevisible que determina la ausencia inminente de un bien o servicio en general o 
consultoría; y, b) que dicha ausencia comprometa en forma directa e inminente la 
continuidad de las funciones, servicios, actividades u operaciones que la Entidad tiene a 
su cargo”; 

 
Que, respecto del hecho o situación extraordinaria e imprevisible que determina la 

ausencia inminente del servicio, el OSCE en su Opinión N°118-2017/DTN señala que “un 
hecho o evento extraordinario se configura cuando, tal como lo indica la misma palabra, 
sucede algo fuera de lo ordinario, es decir, fuera del orden natural o común de las cosas”. 
Asimismo, sostiene que un evento es imprevisible “cuando supera o excede la aptitud 
razonable de previsión del deudor en la relación obligatoria, puesto que el deudor tiene el 
deber de prever lo normalmente previsible, no así lo imprevisible”; 

 
Que, de otra parte, se deberá iniciar el análisis para determinar las 

responsabilidades que correspondan por los hechos que generan la contratación directa 
por causal de situación de desabastecimiento; 
 

Que, conforme a lo anterior, se puede evidenciar que la Unidad de Administración 
ha sustentado la contratación solicitada y sus presupuestos para su aprobación; 
 

Con el visado de la Unidad de Administración del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI 

  
De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el 
Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF; y, la Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, 
que aprueba los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial 
de Irrigaciones (PSI); 

 

 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00108-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- Aprobar la Contratación Directa N° 35-2023-MIDAGRI-PSI, bajo la 

causal de desabastecimiento establecida en el literal c) del artículo 27 del TUO de la Ley 
de Contrataciones del Estado; para la contratación del “Servicio de Limpieza, 
Mantenimiento y Fumigación de las Instalaciones de la Sede Central del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI”, por el plazo de 90 días calendarios; y en virtud a lo 
señalado por la Unidad de Administración en el Informe Nº 02182-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG.   

  
Artículo 2.- La contratación directa a la que se contrae la presente resolución, se 

autoriza de acuerdo a lo previsto en el artículo 100 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, cuyo procedimiento estará a cargo de la Unidad de 
Administración, la misma que debe verificar el cumplimiento de los requisitos, condiciones, 
formalidades, exigencias y garantías correspondientes.   

 
Artículo 3.- Disponer q u e   la  Unidad  de  Administración   realice  las  

gestiones necesarias  para el inicio del procedimiento  administrativo  de deslinde  

responsabilidades, en el marco del Reglamento  Interno de los Servidores  Civiles  

de la Entidad y/o según el régimen jurídico que los vincule con la Entidad.  

 
Artículo 4.- Encargar a la Unidad de Administración, la publicación de la presente 

Resolución, así como los Informes Técnicos y Legales respectivos en el SEACE. 
 
Artículo 5.- Notificar la presente Resolución a la Unidad de Administración, para 

los fines pertinentes. 
 
Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 
 

Regístrese y comuníquese.  
 

«GVILELA» 
 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-09-08T19:00:33-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-09-09T14:14:16-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE




